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Sveiki Sulaukė Šventų Velykų!
KREMLIUS RUOŠIASI 
KOMUNISTŲ KONGRESUI

Maskvoje yra smarkiai ruošia
masi So v. Rusijos komunistų 
kongresui, kuriame dalyvauja ir 
užsienio komunistų delegatai. Ta
čiau susiartinimas kinų — ame
rikiečių sukėlė nemaža baimės ir 
susirūpinimo Sov. Rusijos val
džios viršūnėse.

Išėjęs "Pravdoje” straipsnis, 
kuris atrodo bus pagrindiniu ve
damuoju ir komunistų kongrese, 
nurodo, kad negali būti kompro
miso su "kairiuoju revizionismu” 
t. y. su kinietišku komunizmu, 
lygiai kaip ir su buržuazine ideo
logija "dešiniųjų revizionistų ’ 
taip vadinamas Jugoslavijos ko
munizmas. Abi šios ideologijos 
esančios visiškai priešingos mar
ksizmui - leninizmui. Kinija ir 
Albanija yra vienintelės komu

nistinės valstybės, kurios neda
lyvauja Maskvos komunistų kon
grese.

° Prancūzė Adrienne Bolland, 
pirmoji moteris kuri prieš 50 
metų perskrido Andų kalnus 
1921 metais. Dabar jai 75 me
tai. Paskutinį kartą skrido 1940 
m. Ji yra pakviesta Argentinos 
aviacijos švenčiant šią įdomią su
kaktį.

VIDAUS KARAS 
PAKISTANE

Kovo 26 d. prasidėjo vidaus 
karas tarp rytinės ir vakarinės Pa
kistano dalies, pareikalavęs per 
vieną dieną net 10.000 aukų ci
vilių tarpe.

Karo priežastis — Rytinė Pa
kistano dalis, vadovaujant jos 
lyderiui Muhibur Rahman, pasi
skelbė norinti būti laisva valsty
bė. Vakarinė Pakistano dalis, ar
ba tiesioginė viso Pakistano val
džia pasiuntė kariuomenę, tan
kus ir aviaciją ir pradėjo visu 
rytietišku žiaurumu malšinti su
kilėlius.

Pakistanas yra buvusi anglų 
kolonija Indostano pusiausalyje, 
laisva nuo 1947 metų. Bet geo
grafiškai ji yra nepatogioj padė
ty — padalinta į dvi dalis, viena 
nuo kitos 1500 kilometrų atstu
mu jų tarpe Indijos teritorija. 
Rytine dalis turi 75 milijonus gy
ventojų, visas Pakistanas — 129 
milij.

* Italijos spauda komentuoja, 
kad Jugoslavijos prezidentas Ti
to, kuris šiuo metu vieši Italijoj 
ir susitiko su popiežiumi, jau 
yra padaręs savo užsienio politi
koje dar vieną žingsnį suartėji
mui su Vakarais.
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Kristaus Prisikėlimo Šventėje sveikiname visus mielus g 
tautiečius plačioje Argentinoje, linkėdami visiems daug tyro o 
velykinio džiaugsmo ir Viešpaties palaimos: tarpusavio mei- o 
lės įr ištvermės gyvenimo kovoje. O

Tėvai Marijonai Argentinoje. g 
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Teskamba Velykų varpai galingais Aleliuja aidais vi
suose "Laiko skaitytojuose, teneša linksmą naujieną mūs 
suvargusiai Tėvynei, belaukiant laisvės ryto aušros.

"Laiko” .Redakcija.
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Prisikėlusis Kristus testiprina mūsų tikėjimą, viltis ir £ 
pasišventimą darbuojantis vieningai dėl Dievo ir Tėvynės. X 

t Arg. Liet. Katalikų Federacija. t
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"MI CRISTO ROTO” |
bus pastatytas šių metų balandžio 8 d. 19 vai. tuojau fiĮ

po vakarinių mišių. ūį
Įsigyti įžangas iš anksto. ¡jį
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o Atvelykyje, balandžio 18 d. §
8 LIETUVIŲ MALDININKŲ KELIONĖ 8
Q Į LUJAN ŠVENTOVĘ g
p Visus lietuvius prašome prisidėti prie šios kelionės. Vyk. g
O sime specialiais autobusais. Smulkesnės informacijos — para- g 
O pijos raštinėje. p

Lietuvių Bažnytinis Komitetas.
Pamaldos Lujan katedroje — 11 vai. Išvykstame nuo 

lieti parapijos 7 vai. Bilietai gaunami liet, parap. raštinėje. 
Temperley pas p. Leniauskienę, Sto. Tome 245, Temperley.

VALDŽIOS PERVERSMAS 
ARGENTINOJE

Kovo 23 d. įvyko valdžios pa
sikeitimas "Casa Rosada” rū
muose. Buvęs Argentinos prezi
dentas Roberto Marcelo Levings- 
ton buvo priverstas pasirašyti at
sistatydinimą ir valdžią perėmė 
visų trijų kariuomenių vadų jun
ginys — Junta Militar, kurią su
darė generolas Carlos A. Rey, 
generolas leitenantas Alejandro 
A. Lanusse — tos juntos šefas 
ir admirolas Pedro J. Gnavi.

Kovo 26 d. laikraščiai paskel
bė, kad generolas Alejandro A. 
Lanusse perėmė prezidento pa
reigas. Praktiškai dabar Argen
tina yra valdoma kariuomenės.

Perversmo priežastis — nesu
tarimas nuomonėse tarp buv. 
prezidento ir Junta Militar. Kaip 
užsienio spauda pažymi nesuti
kimo pagrindas buvęs, kad bu
vęs prezidentas norėjęs, kad ka
riuomenė dar laikytųsi valdžioje 
4-5 metus, o gen. A. Lanusse 
spyrė eiti prie visuotinų prezi
dento rinkimų. Iš kitos pusės 
prezidentas Levingston buvo ne
pajėgus kovoti prieš susidariusią 
ekonominę krizę, ir įvairias gatvi
nes manifestacijas.

® Nuo pirmadienio kovo 29 
d. ryto iki sekančio pirmadienio 
yra uždrausta jautienos mėsos 
pardavimas. Restoranuose nebus 
gaminami mėsos patiekalai. Gali
ma pardavinėti tik vištieną, kiau
lieną ir avieną.

* Vaikų paralyžius gana pa
vojingai siaučia Argentinoje — 
jau užregistruoti 264 susirgimai, 
daugiausia neskiepyti atvejai.

* Čilės prezidentas Allende 
pareiškė, kad jo vadovaujama 
vyriausybė niekad neleis, kad šia
me krašte būtų statomos užsienio 
karinės bazės, kurios galėtų bū
ti panaudotos prieš Šiaurės Ame
riką. Čilė — toliau pareiškė pre
zidentas Allende — nori palai
kyti kuo geriausius santykius su 
Wašingtonu.

* Nepatikrintom žiniom Si
mo Kudirkos žmona Genė su 
dviem mažais vaikais, ištremta į 
Sibirą.
70.000 BYLŲ 
ČEKOSLOVAKIJOS 
PABĖGĖLIAMS

Čekoslovakijos komunistų par
tijos laikraštis rašo, kad visiems 
pabėgėliams iš Čekoslovakijos po 
1968 metų invazijos, už akių bus 
keliamos bylos už nelegalų bu
vimą užsienyje, už tėvynės išsi
žadėjimą ir dar už kitokius ne
būtus darbus. Bausmė jiems grę- 
sia nuo 6 mėnesių iki 5 metų, 
be to bus konfiskuotas visas jų 
paliktas kilnojamas ir nekilno
jamas turtas. Tokiu pabėgėlių iš 
Čekoslovakijos esama daugiau 
negu 70.000.
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' VELYKŲ PAPROČIAI LIETUVOJEc.
Velykos tai didžiausia krikščionybės šventė, kuri primena 

mums Kristaus pergalę virš mirties ir nuodėmės. Todėl mūsų 
tautoje ji buvo atitinkamai ir švenčiama. Jau visas pasiruošimo 
laikotarpis-gavėnia buvo šventas laikotarpis, kuris užlsibaigia su 
Didžiąją Savaite ir Prisikėlimo švente.

Gavėnia lietuviui buvo įsišaknijusi taip giliai širdin, kad jis 
išgyveno ir tai išreiškė savo giesmėse, vadinamose lamentacijoje, 
arba graudžiuose verksmuose, apgiedodamas Kristaus kančią, arba 
apvaikščiodamas Kryžiaus kelius. Be to visą gavėnią buvo užlai
komas pasninkas, kaip apsimarinimo ženklas.

Tačiau svarbiausį momentą pasiekdavo Didžioji Savaitė, ku
ri prasideda su Verbų sekmadieniu, kada visi nešdavo bažnyčion 
pašventinti verbas, prisiminti Kristaus iškilmingą įžengimą į Je
ruzalės miestą.

Visa toji savaitė buvo ypatingai minima, ypač paskutinės 
trys dienos: ketvirtadienis, penktadienis ir šeštadienis. Kiekviena 
diena turėjo savo ypatingą reikšmę.

Did. Ketvirtadienis — kuomet visi skubėjo dalyvauti iškil
mingose mišiose, kuriose nustojo skambėti varpai iki Velykų ryto. 
Po mišių būdavo paruoštas kalėjimas, kad priminti Kristaus su
ėmimą ir jo kančią.

Did. Penktadienis — kuomet pilna bažnyčia žmonių klausy
davo Kristaus kančios atpasakojimo, dalyvaudavo Kryžiaus pagar
binime, susilaikant tą dieną beveik visiškai nuo valgių, taip va
dinamu sausu pasninku, kad pagerbti Kristaus kančią ir mirtį.

Did. Šeštadienis — buvo pilnas simbolikos. Vaikai ir jau
nimas skubėdavo atnešti iš bažnyčios pašventinto vandens ir ug
nies, su kuria užkurdavo namuose ugnį, o šventintu vandeniu pa
šventindavo velykinius valgius ir namus.

Velykų rytas būdavo ypatingai reikšmingas, nes visi skubėjo 
j Prisikėlimą: kas raitas, kas pėsčias, ar važiuotas: pilni keliai 
žmonių, o būgnai jau iš tolo pranešdavo šventę. Velykų ryto 
procesija aplinkui bažnyčią, palydint būgnais ir orkestro garsais 
plačiai nuskambėdavo per laukus ir pievas, atsimušdama Aleliuja 
aidais žmonių širdyse.

J. Pragiedrulis.

DIDŽIOSIOS SAVAITES - REKOLEKCIJŲ TVARKA
Verbų Sekmadienis — balandžio mėn. 4 d.
10.00 vai- Verbų pašventinimas ir lietuviška suma.
11.00 vai. Liet. Katalikų Federacijos susirinkimas
17.00 vai. Šventoji Valanda ir Graudūs Verksmai.
18.00 vai. Gyvojo Rožančiaus mėnesinis sus-mas.
19-00 vai. Vakarinės mišios Gyv. Rožančiaus int.

Pirmadienis, antradienis ir trečiadienis (5, 6 ir 7 dd.)
7-15 vai. Rytmetinis apmąstymas.

18.00 vai. Vakarinis pamokslas.
18.30 vai. Lietuviškos pamaldos.

Didysis Ketvirtadienis — balandžio 8 d-
7.15 vai. Rožančius ir mąstymas.

17.30 vai. Pamokslas apie liturgiją.
18.00 vai. Šv. Mišios su Komunija.
19.00 vai. Šv. Sakramento adoracija.

Didysis Penktadienis — balandžio 9 d.
7.15 vai. Kryžiaus keliai ir mąstymas.

17.30 vai. Septyni Kristaus žodžiai.
18.00 vai. Kančios liturgija - kryžiaus pagerbimas ir Komunija.
19.00 val. Salione recitales.

Didysis Šeštadienis — balandžio 10 d.
Iš ryto nebus jokių pamaldų.
19.00 vai. Pamokslas.
19.30 vai. Graudūs Verksmai.
20.00 vai. Šeštadienio liturgijos: ugnies ir vandens pašventinimas, 

vigilijos mišios.

VELYKOS — balandžio mėn. 11 d.
6.00 vai. ryto Prisikėlimas su procesija, dalyvaujant visoms or

ganizacijoms.
7.00 vai. Iškilmingos mišios, giedant chorui.

Rekolekcijas praves kun. Aug. Steigvilas.
Bus klausomos išpažintys laike pamaldų.
Nepamiršk pakviesti savo draugus ir kaimynus į rekolekcijas 

ir velykų šventę.
Tėvai Marijanai.
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* Lietuvių Filatelistų draugija 
Čikagoje suruošė 14-tą pašto 
ženklų parodą Steigiamojo Sei
mo 50 metų sukakties minėjimo 
proga.

* Balfas per 25 veiklos me
tus turėjo pajamų viso 2.965,420 
dol. Iš jų JAV valdžios gauta 
839.725 dol. Iš Amerikos ka
talikų episkopato 120.450 dol. 
Pačių lietuvių suaukota 1.199- 
245 dol. Be to Balfas gavo mais
to, drabužių ir kitų gėrybių, ku
rių vertė 4.885.119 dol. Visa tai 
buvo išdalinta pašalpos reikalin
giems žmonėms.

* Aktorius Juozas Valentinas, 
ilgą laiką gyvenęs Argentinoje, 
šiuo metu įsitraukė į artistinį me
no darbą. Praeitais metais buvo 
surežisavęs operetę "‘Ponia tar
naitė”, kurioje svarbiausią sopra
no rolę turėjo taip pat buvusi 
argentinietė p. Dalia Noreikaite 
Kuččnienė, paskutiniuoju metu 
pastatė K. Binkio didelio mąsto 
veikalą "Atžalynas”. Veikalą rė
mė ir finansavo Liet. B-nės Kul
tūros Fondas. J. Valentinas su 
šeima gyvena Čikagoje.

* Lionginas Kublickas pats 
buvęs jūrininkas ir dramatiškai 
prieš keletą metų pabėgęs į Šve
diją kartu su dviem kitais lietu
viais, ryšium su Kudirkos išda
vimu, parašė laiškų keletai JAV 
senatorių. Senatoriai jam atsakė 
apgailestaudami šį nelemta įvy
kį.

* I. Marcinkienė nesenai mi
rė Toronte. Ji buvo vadinama 
viengungių močiutė, nes turėda
ma didelius namus nuomuodavo 
kambarius viengungiams ir juos 
gerai užlaikydavo.

• Pirmoji ilgo grojimo plokš
telė okup. Lietuvoje buvo įrašy
ta 1960 m. režisieriaus R. Ku
dirkos rūpesčiu. Šiais 1970 m. 
buvo paruošta pirmoji Lietuvoje 
stereo plokštelė, į kurią buvo įra
šyta J. Marcinkevičiaus drama 
"Mindaugas”. Išeivijoje lietu
viškos stereo plokštelės buvo pa
ruoštos žymiai anksčiau.

* "Draugo” romano premija 
sumoje 1.000 dol., iš dešimties 
atsiųstų romanų, laimėjo Vytau
tas Volertas už romaną "Praga
ro vyresnysis”. V. Volertas yra 
dabartinis JAV L. Bendruomenės 
C. Valdybos pirm. Jis jau yra 
laimėjęs premiją 1968 m. už 
"Sąmokslą”. Lietuviškos Knygos 
Klubas yra išleidęs Volerto du ro
manus: "Upė teka vingiais” ir 
"Gyvenimas yra dailus”. Pernai 
V. Volertas yra išleidęs H. Su- 
dermanno vertimą "Lietuviškos 
apysakos”.

Argentinos kurortinis Bariloche miestas, kuris sutraukia
viso krašto turistus.

KOPŪSTŲ GALVOS
Plungės rajone, Rietavo sov- 

choze netikėtai gerai užderėjo 
ankstyvieji kopūstai, jų gauta 
keliasdešimts tonų . . ., bet pre
kybininkai jų kratosi. Pasirodo, 
kad pagal sutartis, ūkis privalo, 
kopūstus patiekti tik spalio mėn.

Prekybininkai atsisako priimti 
daržoves, gi daržovių parduotu
vės ir valgyklos liko tuščios. 
Ankščiau, liepos mėn. panašiai 
įvyko su vieno Žemaitijos ūkio 
paruoštais ridikėliais, bei žiemi
niais kopūstais. Jie buvę geri..., 
bet netaiku užaugo ir juos tekę 
nurašyti. (E)

• Cleveland© lietuviai šiais 
metais mini šimtmetį nuo įsikū
rimo šiame mieste. Pirmasis lie
tuvis atvykęs į šį miestą buvo 
Pranas Freimanas (iš pavardės 
sprendžiant — buvo vokiečių 
kilmės). Jis pirmas 1871 metais 
atvykęs netrūkus įsteigė Šv. Jur
gio Draugystę, o jau 1887 m. 
įsisteigė dvi susivienijimo kuo
pos. .Tada prasidėjo glaudesnis 
lietuvių darbas tautinėje dirvoje.

Tėvynė.

* Per ateinančius penkerius 
metus okupantai iš Lietuvos kas
met yra nusistatę gauti po 160 
tūkstančių tonų. Sov. Sąjunga 
tuos grūdus "supirks” savo pa
čios nustatytomis kainomis . . • 
Tokius planus paskelbė Brežne
vas praeitų metų komunistų par
tijos suvažiavime Maskvoje.

* Suvalkiečių "Kubilas”. Bač
kininkų šilelį prie Prienų papuo
šė originali kavinė "Kubilas”. Ji 
primena tautosakoje išgarsintą 
suvalkiečių kubilą, kuriame jie 
ir maudydavosi ir kumpius su 
dešrom saugodavo ir kopūstus 
raugdavo. Projektas J. Mikėno 
"Kubilo” lankytojų laukia židi
nys su beržinėmis pliauskomis, 
suvalkietiški patiekalai, vandens 
malūno girnų akmuo, ant kurio 
prisėdę jie gali grožėtis saulėly
džiais Bačkininkų pamiškėse.

® Vilkai buvo užpuolę Tau
ragės mėsos kombinato avių kai
menę. Pastebėjęs vilkus sargas 
rėkė, stukseno, lazda, o jo šu
niukas piktai lojo. Bet vilkai, 
kaip rašo "Tiesa”, išsijuosę dar
bavosi ir papiovė 5 avis, o 9 sun
kiai sužeidė.

® Pogrindžio spauda. "Drau
gas” rašo, kad į Sovietų Sąjun
gos pogrindžio spaudą buvo Įsi
traukusi ir Lietuva. Praeitų m. 
liepos mėn. "Sovietskaja Litva” 
dienraštis paskelbė, kad Vilniu
je buvo suimta grupė mokytojų 
ir bibliotekininkų, kurie multipli
kavo "Samizdato” leidinius.

* Nauji darbo klasės papil
dymai. Kaip jau buvo skelbta, 
šiemet daug abiturientų nepate
ko į aukštąsias Lietuvos moky
klas. Dabar jie eina dirbti į pra

monės įmones. Okup. Lietuvos 
spauda rašo, kad į Vilniaus ma
šinų dalių fabriką "kasdieną mū
sų kolektyvas priima naujus dar
bo klasės papildymus. 'Prie sta
klių ateina jaunuolės ir jaunuo
liai ką tik baigę mokyklas arba 
profesines technikos mokyklas”.

® Kaune pasibaigė bokso pir
menybės. Finalo puslengviame 
svoryje kaunietis Algimantas 
Zurza, nugalėjęs taškų rezultatu 
astrachanietį B. Kuznecovą, ta
po, Sov. Sąjungos čempionu su 
aukso medaliu. Vidurinio svorio 
finale kaunietis Juozas Juocevi- 
čius nugalėjo leningradietį A. 
Pankretovą ir taip pat laimėjo 
čempiono vardą ir aukso meda
lį-

* Albertas Laurinčiukas pa 
skirtas Vilniuje leidžiamos "Tie
sos” vyriausiu redaktorium. 
Anksčiau buvo Henrikas Zima
nas, žydas, kuris "Tiesą” reda
gavo nuo pat Lietuvos okupaci
jos pradžios. Jis lietuviams nie
kad nebuvo palankus ir dėl jo 
atšiauraus laikymosi daugelis lie
tuvių rašytojų, net ir tų, kurie 
buvo paklusnūs rėžimui, nuken
tėdavo. Zimano įtaka Vilniuje 
buvo smarkiai jaučiama. Dauge
liu atveju Zimanas rašydavo 
Maskvos "Pravdai” ir puldavo 
lietuvius komunistus, kaltindamas 
juos nepakankama ištikimybe 
komunistiniams dėsniams ir tau
tinių reikalų puoselėjimu.

• Okup. Lietuvoje gaminamas 
vėžiui gydyti naujai surastas vais
tas "lofenalis”. Jo gamintojams: 
Kebliui, Karpavičiui, Telyčėnui, 
Breiviui ir Vaitkevičiui Maskva 
paskyrė ordenus.

t

Patagonijoje Paminėta Tautos Šventė
Tolimoje Patagonijoje, kur siaučia vėjas, nešda

mas baltą smėlį, jau prieš gerą pusšimtį metų apsigy
veno lietuviai: Comodoro-Rivadavia ir Sarmiento mies
tuose. Daugumas jų šiandien išėję pensijon, o jų vai
kai tęsia tėvų darbus, arba siekia aukštesnius mokslus, 
kaikurie jau baigę dirba savo profesijose.
COMODORO-RIVADAVIA

Šių metų vasario 23 d. Comodoro Rivadavia at
šventė savo 70 metų įsikūrimo sukaktį su didele iškil
me: vainikų padėjimu prie San Martin paminklo, 
folklorine švente, su kariuomenės eisena ir didele 
vakariene, C. Rivadavia atsirado, kai prieš 70, metų 

Comodoro - Rivadavia lietuviai pajūryje paminėję 
Tautos šventę (11.21) suruošdami asado pietus 

su gražia iškyla.

pirmieji tyrinėtojai, ieškodami vandens užtiko žiba
lo šaltinius. Tai buvo didelis atradimas, kuris davė 
pradžią miesto augimui ir plėtimuisi. Šiandien naftą 
traukia galingi siurbliai netik iš žemės, bet ir jūros.

Comodoro mestas stovi prie pat jūros kranto. 
Iš kito šono stovi lyg ilga siena-kalnagubris, ant ku
rio išsitiesęs stovi pats miestas. Centrinėje dalyje sto
vi katedra, miesto parkas, krautuvės, įvairios įstaigos, 
o kiek toliau naujoji miesto dalis, statyta miesto val
dybos arba YPF bendrovės. Dar toliau į pietus ku
riasi nauja industrinė miesto dalis, kur veikia jau au
dimo ir kitokie pramonės fabrikai.

Ant paties kalnagūbrio viršaus stovi aukštas kryžius, 
nuo kurio papėdės matosi visas miestas. Toje vietoje 
prasideda taip vadinamas biednųjų kvartalas, kur na
meliai iš lentų ar plytgalių sukrauti. Juose gyvena dau
giausia čiliečiai. Pilnos gatvės šunų ir apskurusių vai
kų. Tėvai saleziečiai, ypač P. Corti čia veda tikrą kul
tūrinimo darbą; steigia mokyklas ir koplyč.ias.
COMODORO LIETUVIAI

Kalbama, kad lietuviai pastatę pirmą "galponą”. 
kai atsikėlė pirmoji žibalo kompanija ir pradėjo gręžti 
žemę. Vienu žodžiu Comodore lietuviai jau pradžioje 
šio šimtmečio pirmieji įkėlė koją. Tačiau didesnė jų 
dalis atvyko čia po I-jp pas. karo ir dirbo prie žibalo 
bendrovės YPF arba vertėsi prekyba. Daugelis jų gy
veno vadinamoje "Astroje” apie 20 km. už Como
doro, kur buvo didelė žibalo bendrovė.

Dabar didesnė jų dalis gyvena pačiame miesto 
centre: vieni išėję pensijon gyvena nuosavuose na
muose, kiti verčiasi prekyba, dar kiti tarnauja įvairiose 
įstaigose, kaip ligoninėj, policijoj, o ponia Elvira Se- 
mėnaitė yra mokyklos inspektorė. Kaikurie ir lietuvių 
vaikai jau baigę aukštesnius mokslus, yra advokatai, 

gydytojai ir kitokie profesionalai. Nemaža jų dalis 
išsikėlė gyventi į kitus Argentinos miestus, kaip Bue- 
sos Aires, La Plata, Tandil.
VASARIO 16-ta COMODORE

Šiemet Comodoro lietuviai sumanė paminėti Va
sario 16-tą. Visos šventės iniciatoriai ir organizatoriai 
buvo ponai Marija ir Kazimieras Pečeliai, kurie jau iš 
anksto parūpino katedroje leidimą mišioms, pakvietė 
lietuvius į pamaldas ir į asado pietus.

Sekmadienį (vasario 21) 11 val. Comodoro ka- 
tedron pradėjo rinktis lietuviai ir lietuvių draugai. 
Prie didžiojo altoriaus plėvesavo Argentinos ir Lietu
vos vėliavos, o man teko laikyti šv. Mišias už Lietuvą 
ir pasakyti argentiniškai ir lietuviškai pamokslą, tuomi 
supažindinant visus buvusius bažnyčioje su lietuvių 
tautos istorija ir jos skaudžia tragedija.

Po pamaldų tuojau visi išskubėjo į pajūrį "Rada 
Trilly”, į vieno ispano-lietuvių draugo vasarnamį, kur 
vyrai jau kepė asado pietus, o moterys krovė ant sta
lo daržoves ir kitus užkandžius. Buvo visokios mėsos: 
jautienos ir vištienos, buvo visokių valgių, bei tortų. 
Visi gerai nusiteikę pasistiprino, o pasistiprinę sudai
navo lietuviškai, o patys jaunieji - vaikai atliko keletą 
numerių: pasakė eilėraščių, padainavo ir papasakojo 
įvairių pokštų, atliko mimikos gestų.

Paskui saulutei šildant jaunimas pradėjo pajū
ryje žaisti futbolą, vaikai pradėjo statyti smėlyje pi
lis, o vyresnieji šnekučiavosi tarp savęs. Visą laiką 
prie vasarnamio plevėsavo lietuviška vėliava, kuri ro
dė kelią naujai atvykstantiems. Taip visą popietę pra
leidome labai pakilioje nuotaikoje. Tik temstant ir 
sužibėjus vakarinei žvaigždei pradėjo skirstytis į na
mus, pilni malonių įspūdžių. Daugelis turėjo progos 
sueiti, išsikalbėti, prisiminti praeitus laikus, prisiminti 
savo Tėvynę - Lietuvą ir apie ją papasakoti savo anū
kams.

Kun. Aug. Steigvilas.
(bus daugiau)
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Kazimieras Šlapelis - Pirmas Palagonijos Lakūnas
PIONIERIUS VISOSE GYVENIMO SRITYSE

Žmogus, Kuris Niekada 
Nepasensta

Vieną pavakarį (vasario 27 
d.) viešėdamas Sarmiento mies
te užsukau pas Kazimierą Šla
pelį išgerti arbatos ir pasikalbėti. 
Visų pirma buvau nustebintas jo 
nuoširdumu ir vaišingumu. Jis 
pats pataisė arbatą, nes jo žmo
na Amalia jau pusė metų kaip 
atsiskyrusi su šiuo pasauliu. Be
sidairydamas po kambarį, paste
bėjau bent 10 įvairių garbės di

Justino Šlapelio šeima iš Entre-Rios atvyksta Pa
tagonijon į Sarmiento miestą apsigyventi ir įsikurti. 

(1903 metų rudenį).

plomų. Gurkšnojant arbatėlę, už
simezgė nuoširdus pokalbis, ku
ris užtruko apie porą gerų va
landų. Stebėjaus Kazimiero gera 
atmintimi, nežiūrint jo 76 metų 
amžiaus. Tat, norisi pasidalinti 
su Laiko skaitytojais iš šio po
kalbio surinktomis nuotrupomis.
Kaip Atsirado Šlapeliai 
Argentinoje?

Buvo pirmas mano klausimas. 
Kazimieras nusišypsojo ir pradė
jo pasakoti savo senelio ir tėvo 
nuotykius. Jo senelis vardu Izi
dorius po 1863 metų sukilimo 
buvo deportuotas Sibiran kartu 
su trimis kunigais (kurių pa
vardžių neprisimena) Iš Sibiro 
seneliui pavyko pabėgti į Japo
niją, o iš ten jau tiesiog atvyko 
Argentinon 19 šimtmečio gale 
ir apsigyveno Entre Rios pro
vincijoje, Gualeguaychu mieste.

Lietuvoje buvo likęs Izidoriaus 
sūnus Justinas, Kazimiero tėvas 
su vyresniuoju sūnumi Viktoru. 
Tuomet senelis jį "iškvietė” iš 
Lietuvos. Štai 1895 metais Jus
tinas Šlapelis su vyresniu sūnum 
ir žmona išbėgo iš Lietuvos ir 
per Vokietiją paskui atvyko pas 
Izidorių savo tėvą į Entre Rios. 
Tenai išgyveno iki 1903 metų.
Šlapeliai Atsikelia 
Patagonijon

1903 metai Entre Rios buvo 
lemiami Šlapelių šeimai, nes vi
sas derlius buvo laukinių vabz
džių sunaikintas, atėjo badme
tis. Tuo metu Šlapeliai sumanė 
nusikelti į tolimą Patagoniją, Ar
gentinos pietinę dalį, tikėdami, 
kad atras geresnes gyvenimo są
lygas. Ir štai 1903 m. rudenį Jus
tinas Šlapelis iš Entre Rios laivu 
atplaukė iki Comodoro - Riva- 
davia. Laive mirė Izidorius Šla
pelis senelis ir buvo palaidotas 
Puerto Madryn. Laive beveik tuo 
paeiti laiku gimė Justinui sūnus. 
Iš Comodoro Rivadavia teko va

žiuoti arkliais 6 dienas iki kol 
atvyko į Sarmiento, kur jau ank- 
čiau buvo įsikūrę du jo broliai 
Jonas ir Juozas, kurie ir priėmė 
savo brolį Justiną su šeima.

Pradžia buvo labai sunki. Rei
kėjo pradėti dirbti žemę su jau
čiais. Pirmą kartą, kai po pasėlio 
vėjas viską nunešė. Kazimiero 
tėvas apsiverkė, bet rankų ne
nuleido, pradėjo sodinti aplin
kui medžius ir kasti kanalus, kad 
sulaikyti vėją ir sudrėkinti sau

są Patagonijos žemę. Justinas 
Šlapelis turėjo 8 sūnus ir dvi 
dukteris. Kad vaikai geriau su
tartų ir išmoktų geriau dirbti 
žemę, jis padalino savo žemę 
625 hektarus į dešimt dalių (po 
62,5 ha). Vėliau kaikurie sūnai 

Kazimieras Šlapelis pirmas iš kairės 1936 m. su 
savo draugų grupe aviacijos mokykloje "Mot” 

laimingai užbaigęs skridimo kursus.

pardavė žemę ir apsigyveno Sar
miento mieste. Iki šiai dienai dar 
gyvena Kazimiero brolis Povilas 
ir sesuo Justina.
Kazimiero Šlapelio 
Jaunystė

Pradžios mokyklą Kazimieras 
baigė 1906 metais Comodore. Iš 
tų laikų Kazimieras dar prisime
na Afrikos vergus, kurie tuo me
tu dirbo Comodoro uoste arba 
buvo vežami toliau darbams. Už
baigęs pradžios mokyklą pradėjo 
dirbti su tėvu. Paskui su broliu 
Juozu užsidėjo kiną "Edison”, 
su kuriuo persikėlė į Comodoro. 
1910 metais nusipirko mėsinę 
ir ją išlaikė tik du metus, nes 
nuo mažens jį traukė mechanika. 
Nusipirko automobilį, kad galė
tų važiuoti ir užsidirbti pinigo. 
Vėliau vėžinėje žmones po Co
modoro ir apylinkes. Turėjo įsi
taisęs netoli gelžkelio stoties au

tomobilių dirbtuvę (Taller). Iš 
tų laikų gerai prisimena dar di
džiuosius darbininkų streikus 
Comodore.

Nauji Planai ir Darbai
1919 metais vedėsi su Amalia 

— viena pabėgėle iš Volgos. Tuo 
metu pradėjo dirbti su broliu 
Boneventūra prie sunkiojo trans
porto, važiuoti su sunkvežimiais 
(camionais). Padėjo tėvui kasti 
kanalus, tiesti kelius, tiltus. Pir
mieji Sarmiento keliai ir tiltai 
yra Kazimiero pastatyti. Nuo 
1929 iki 1935 metų dirbo kaip 
atsakingas pareigūnas prie žiba
lo bendrovės (YPF) Comodoro 
Rivadavijoje.

193 5 metais su kaikuriais drau
gais įsteigia pirmą lakūnų-avia- 
torių klubą Patagonijoje — Co
modoro Rivadavia mieste. Ne
gana buvo įsteigti aviatorių klu
bą, reikėjo išmokti ir skristi. To
dėl burtų keliu teko Kazimierui 
įeiti į pirmą aviatorių kursą, ku
rį laimingai užbaigė. Tais pačiais 
metais su Wagneriu nusipirko 
nuosavą lėktuvą už 5.700 pezų. 
Abu su nauju lėktuvu skrido iš 
Comodoro į Bs. Aires (teko prie 
Rawson nusileisti).

1939 metais Kazimieras su
manė įkurti nuosavą vario ir ge
ležies kasyklą, kuri jam daug kai
navo, teko net parduoti žemę, 
bet nesulaukęs jokios paramos iš 
valdžios, turėjo pradėtą kasyklą 
vėl palikti. Paskiau su broliu įsi
taisė kalkių fabriką kuriame iš

dirbo apie 25 metus, kuri davė 
daugiau naudos, negu vario ka
sykla.
Paskirtas Miesto 
Burmistru

1943 metais Alto Rio Senger 
mieste buvo išrinktas burmistru. 
Jam padėjėju buvo vietos gydy
tojas. Tuo laiku pastatė mokyklą 
ir daug pasidarbavo tame mieste
lyje, todėl po Perono pašalinimo 
buvo vėl išrinktas Alto Senger 
burmistru antru kartu.

1963 metais laimėjus radika
lams rinkimus Sarmiente, Chu- 
but gubernatorius Roque Gon
zalez paskyrė visos provincijos 
kelių darbų vyriausiu vadovu- 
Tuo metu teko Kazimierui vado
vauti visiems statybos darbams: 
kelių ir tiltų. Tokiu būdu pa
skutinieji tiltai yra pastatyti Ka
zimiero priežiūroje. Šioje svar
bioje administracinėje vietoje

Viduryje Kazimieras Šlapelis su garbės diplomu, 
gautu iš Sarmiento miesto burmistro. Iš dešinės 

stovi Faustinas Švenčionis.

Kazimieras išbuvo iki 1969 me
tų. Vėliau liko tiktai kaip gar
bės pirmininkas, kuris pasirašo 
įvairius dokumentus ir raštus. 
Būnant Alto Rio Senger bur
mistru jam teko pastatyti Chu- 
but provincijoje daug mokyklų, 
pavyzdžiui: Alto Rio Senger, 
Porto Blanco, P. Moreno, o Rio 
Mayo net ligoninę.

Gamtos Tyrinėtojas
Kazimiero Šlapelio "hobby”, 

arba meilė yra gamtai. Jau nuo 
seniai jis pamėgo gamtos reiš
kinius. Pradėjo tyrinėti Andų 
kalnų papėdes ir štai surado di
džiausio dinozauro griaučius, (40 
metrų) kuriuos perdavė La Pla
tos muziejui. Vėliau su Baltuška 
surado vieno milžino žmogaus 
kaukolę apie tai aprašė vienoje 
mokslinėje knygoje. Už nuo
pelnus La Platos muziejus 1929 
metais suteikė garbės atsižymė- 
jimo diplomą.

Kalbant apie diplomus, jų yra 
pilnas kambarys: iš Argentinos 
aviacijos, iš kariuomenės, iš pro
vincijos "vialidad” už darbų 
atlikimus, iš Chubut provincijos 
gobernatoriaus, iš Sarmiento 
miesto garbės piliečio diplomas, 
įteiktas, kai 1970 metų birželio 
21d. buvo inauguruota "Lietu
vos” vardo gatvė. Šiuo momentu 
tęsia toliau įviarių mineralų tyri
mą ir renka gamtos keistus ra
dinius, kad padovanoti naujam 
Satmiento miesto muziejui.
"El Abuelo del Aire" — 
Oro Senelis

Jau 36 metai kaip Kazimieras 
skraido po orą. Ir šiuo metu ne

Lietuvos gatvės atidarymo proga Sarmiento mieste 
(1970.VI.21) Kaz. Šlapelis (Viduryje) sveikina 
Chubut gubernatorių Perez Pitton, dešinėje Sar

miento burmistras Larreguy.

praleidžia ne vienos dienos, ne- 
apskridęs aplink Sarmiento mies
tą. Visi miesto gyventojai ir vai
kai jį vadina "abuelo del aire”. 
Atrodo, kad jis ore, daug sau
giau jaučiasi negu ant žemės. 
Tiesa, jis važiuoja ir žeme su sa
vo senu "automobiliu” iš 1929 
metų. Visiems jis mielai patar
nauja, todėl visi jį iš tolo svei
kina, o vaikai skuba prie jo "ka- 
dilako”, nes žino, kad visada 
gaus ką nors saldaus. "Abuelo” 
kišenės visada pilnos saldumynų.

Išaugino penkias dukras: Ele
ną, Tūlą, Antosę. Rosą ir sūnų 
lakūną — Febo. Visi yra jau 
su šeimomis. Iš viso turi jau 15 
anūkų, kurių tarpe jau vienas 
bando skraidyti lėktuvu, kaip ir 
senelis. 1970 metų rugsėjo 8 d. 
Viešpats pasišaukė jo ištikimą 
žmoną — Amaliją. Tačiau Ka
zimieras nesijaučia niekada vi& 
nas. Vis tai vienas ar kitas anū
kas, ar kaimynas užsuka į jo na
mus, vis randa vieną kitą padrą
sinantį žodį.

Kazimiero niekada nematysi 
nusiminusio: visada gerame ūpe, 
visada giedras, su aukštai iškelta 
galva, pilnas sąmojaus ir nuo
širdumo. Visada suranda laiko 
atsilankyti bažnyčion ir aplan
kyti savo gimines, nežiūrint, kad 
jau žengia į 77 metus. Tenka 
tikrai nuoširdžiai palinkėti, kad 
gyventų dar ilgus metus ir savo 
tauriu bei tiesu pavyzdžiu švies-' 
tų visiems.

Svečias —
kun. Aug. Steigvilas.
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KRYŽIUS - IŠGANYMO LAIDAS
Dvidešimto amžiaus žmonės 

didžiuojasi, kad pagaliau pavyko 
žmogui pasiekti mėnuli ir palik
ti jo paviršiuje žmogaus pėdsa
kus. Tai didelis žmonijos laimė
jimas, kuris daug kainavo . . .

Tačiau nepalyginimai didesnis 
žygis buvo atliktas prieš 2000 
metų, kai pats Dievas tapęs žmo
gumi atėjo mūsų žemėn, per 33 
metus gyveno joje ir savo krau
ju paliko savo pėdsakus Kalva
rijos kalne. Dievas taip numylė
jo žmones, kad siuntė savo Sū
nų, kuris atidavė savo gyvybę.

Jeigu didiesiems žmonijos di
dvyriams yra statomi paminklai, 
jų vardai Įrašomi istorijos lapuo
se, kad visi turėtų didžius pa
vyzdžius pasiaukojimo dėl tėvy
nės ar visos žmonijos labo, tuo 
labiau žmonija turi būti dėkin
ga didžiajam Didvyriui - Kristui, 
kuris savo krauju pašventino 
mus žemę ir padarė naują san
dorą tarp Dievo ir žmonijos: per 
kryžiaus mirtį sujungdamas dan
gų ir žemę.
KRYŽIAUS PRASMĖ

Todėl teisingai kryžiaus žen
klas yra laikomas pagarboje vi
sų krikščionių, nes per jį atėjo 
žmonijai išlaisvinimas. Kryžius, 
kuris buvo paniekos ženklas, ta
po vilties simboliu visai žmoni
jai, nes ant jo lyg ant aukuro 
Dievo Sūnus paaukojo save už 
žmonių nuodėmės.

"Štai medžio kryžius, ant ku
rio kabojo pasaulio Išganytojas”, 
gieda kunigas Didįjį Penktadienį 
iškėlęs kryžių. "Ateikite pagar
binti” atsako tikintieji. Visos 
žmonijos kartos praeina pro kry
žių. Vieniems jis yra išganymo 
ir atpirkimo laidai;, kitiems gi 
pasityčiojimo ir atpuolimo žen

klas. Kryžius dalina žmoniją į 
dvi dalis: kurie pripažįsta Kris
tų, ir kurie jį atmeta.
KRYŽIAUS PERGALĖ

Tačiau kryžius reiškia dar dau
giau: jis yra pergalės ženklas. 
Ant jo Kristus nugalėjo netik 
nuodėmę, bet ir pačią mirtį, ves
damas žmoniją į prisikėlimo ry
tą. Po didžiojo Penktadienio se
ka Velykų rytas, Kristaus per
galės apvainikavimas. Ir po kiek
vieno teisingo krikščionio mirties 
seka taip pat amžinojo gyvenimo

Lietuvos laukų kryžius-didysis mūsų tautos kančios ir 
pergalės simbolis stovi mūs tėvų žemės sargyboje iki 

vėl prašvis laisvės rytas.

rytas. Mirtis yra tiktai vartai j 
naują gyvenimą, kaip yra pasa
kęs vienas rašytojas.

Pagaliau kryžiaus ženklas nuš
vis laikų pabaigoje, kai Kristus 
ateis užbaigti šios žemės istoriją,
kai ateis daryti galutinį teismą: 
atskirti išrinktuosius nuo pra
keiktųjų kuomet įkurs pastovią 
Dievo karalystę, kuriai nebus ga
lo.

Pasinaudokime Kristaus didžia 
dovana: jos sakramentais, kad 
prisikėlę iš nuodėmės jungo, ga
lėtume džiaugsmingai su visais 
krikščionimis švęsti Kristaus gar
bingą Prisikėlimo rytą, kad galė
tume vieną dieną visi įeiti į Jo 
Karalystę.

kun. Augustinas.

IŠ KATALIKU
• Pamaldos - populiariausia 

TV programa. Italijos tikinčiųjų 
tarpe pravestas apklausinėjimas 
pagal kurį nustatyta, kad iš visų 
radio ir televizijų programų, 
kartu su Vatikano radijum sek
madieniais. pirmą vietą užima šv. 
Mišios iš įvairių Romos ir kitų 
Italijos bažnyčių. Šios programos 
klauso daugiau negu 83 proc. 
Italijos gyventojų.

• Amerikos biblinė šv. Rašto 
draugija, siekdama padėti akliems 
susipažinti su šventuoju Raštu, į 
magnefono juosteles įrašė visą 
Naująjį Testamentą ir Psalmių 
knygą. Ta pati draugija jau 
ankščiau buvo pagaminusi 170 
plokštelių su šv. Rašto tekstu. 
Atsiradus ilgo grojimo plokšte
lių technikai, visas šventasis Raš
tas buvo perrašytas į 67 ilgo gro
jimo plokšteles.

• Popiežius Povilas VI per 
savo nuncijų Ugandoje, ypatin
gai pagerbė vienintelį dar gyvą 
Ugandos kankinių liudininką 
mons. Danielių Kalirą, sulauku
sį 100 metų amžiaus ir 66 me
tus išdirbusį Ugandos misijose. 
Būdamas' 15 metų amž. mons. 
Kalira pergyveno Ugandoje 
1885-87 metais krikščionių per
sekiojimą, kuriuo metu buvo nu
kankinti 22 karaliaus dvaro pa
žai, popiežiaus Pauliaus VI 1964 
metais paskelbti šventaisiais.

• Ispanijos katalikų "Darbo 
Brolija”, veikianti Madride, pra
eitais metais savo iniciatyva su
rinktomis aukomis ir savo narių 
darbo talka jau pastatė 1342 bu
tus darbininkams.

• Vengrijos primatas kardi
nolas Mindszenty, 78 m. amž. 
nuo 1956 m. Vengrijos revoliu
cijos randasi prisiglaudęs JAV 
atstovybėje. Tas kliudo Vatika
no-Vengrijos derybom dėl diplo
matinių santykių atnaujinimo. 
Vengrijos vyriausybė kreipėsi į

KO PASAULIO
Vatikaną, kad paveiktų kardino
lą išvykti iš Vengrijos. Ligi šiol 
Vatikanas tėra atsakęs, kad spau
dimo kardinolui nevartos. Kardi
nolas sutinka išvykti, bet reika
lauja, kad būtų atšaukti jam 
"antivalstybinės veiklos” kalti
nimai, dėl kurių jis buvo komu
nistų valdžios nuteistas kalėti.

• Vyskupo Antano Deksnio 
pamokslą Lietuvos žmonėms Kū
čių vakarą perdavė Vatikano ra
dijas. Vidurnakčio mišias vysk. 
Deksnys atnašavo šv. Kazimiero 
kolegijoje, Romoje.

• Čikagos miesto šiaurinėje 
dalyje buvo lietuvių šv. Mykolo 
parapija, kur praeitų metų lap
kričio 1 d. buvo atlaikytos pa
skutinės lietuviškos šv. mišios, 
dalyvaujant tik 45 parapijiečiams. 
Po to nutarta bažnyčią uždaryti. 
Tėvai Marijonai šv. Mykolo pa
rapijai vadovavo nuo 1913 iki 
1920 metų. Ten pirmieji ma
rijonai — kunigai ir broliukai 
pastoviai gyveno ir darbavosi, 
kol perėmė Aušros Vartų para
piją ir dienraščio "Draugo” re
dagavimą ir įsteigė spaustuvę. 
Tačiau ir spaudos darbai prasi
dėjo dar būnant T. Marijonams 
šv. Mykolo parapijoj. Spaustu
vė buvo parapijos rūsy. UTžsida- 
rė dar viena lietuviška parapija 
Dabar parapijos apylinkę užė
mė didieji fabrikai ir privertė bu
vusius parapijiečius lietuvius iš
sikelti į ramesnes apylinkes.

• Kanauninkas Vladas Kups
tas, 66 metų amž. Panevėžio 
vyskupijos kunigas, klebonas 
Kupiškyje, pastaruoju metu gy
venęs Panevėžyje, staiga mirė 
nuo plaučių infarkto 1970 m. 
gruodžio viduryje. Buvo tauri as
menybė, žmonių gerbiamas ir 
mylimas.

• Gelbstinčios rankos yra šven
tesnės kaip besimeldžiančios lū
pos. Ingersoll.

RADIO
Per veik 24 metus — “Lietuvos 

Aidai” — Ecos de Lituania” radio 
valandėlė skambėjo Argentinos pa
dangėj, skleisdama lietuvišką muzi
ką, primindama tautiečiams paliktą 
tėvynę ir supažindindama argén t i- 
uiečius su Lietuvos menu, kultūra ir 
praeitimi bei dabartine jos tragiška 
padėtimi. Radio valandėlei skleidė

Karolis Misiūnas — nuolatinis Ra
dio Valandėles administratorius.

Argentinos lietuvių kolonijos įvairių 
organizacijų veiklos žinias ir mūsų 
kolonijos aktualijas, o ypatingai aiš
kindama Lietuvos okupaciją, sunkų 
lietuvių jungą bolševikų išnaudoji
mą ir ragindama visus prisidėti prie 
viso pasaulio lietuvių į bendrą ko
vą už Lietuvos išsivadavimą.

Tačiau šis sunkus darbas nutrūko. 
Daugelis lietuvių ir nelietuvių su

VALANDĖLEI NUTILUS
nusistebėjimu klausia — kas atsiti
ko? Kodėl lietuviškos melodijos ir 
dainos nebegirdimos? Kodėl laisvas 
lietuviškas žodis nutilo? Tuo džiau
giasi rusų-komunistų pasekėjai, o 
argentisiečiams jau niekas nebeaiš
kina tikrąją Lietuvos dabartinę pa
dėtį ir lietuvių nepalaužiamą norą 
atgauti laisvę ir savo nepriklausomą 
valstybę.

Kodėl Nutilo?
Gi radio valandėlės nutilimo prie

žastis yra labai paprasta ir kartu 
labai skaudi. 24 metų laikotarpyje 
teko pergyventi ne vieną sunkią, kri
zę, tačiau šį kartą atrodo sustojome 
prieš sunkiausią — valandėles nuo
mos kaina smarkiai pabrango — 
30. — 36.000 pezų mėnesiui, o paja
mos, deja, nepadaugėjo ir susida
rius skolai, neliko kitos išeities ■— 
laikinai susilaikyti.

“Lietuvos Aidų” vadovybė yra 
nusistačiusi tęsti toliau šį patrioti
nį darbą, jei tik Argentinos lietuvių 
kolonija tam pritars. Visuomet turė
jome piitarinio: kai kurie pramo
ninkai ir prekybininkai davė skel
bimus, organizacijos skyrė parengi
mų pajamas, atskiri asmenys rėmė 
savo aukomis, pasišventėliai rinko 
aukas. Visiems už tai nuoširdžiai dė
kojame.

Mes Prašome
Dabartinėje sunkioje mūsų padė

tyje dar kartą kreipiamės į lietuvių 
visuomenę, į pramoninkus ir pręky- 
kybininkus (susidarius jų grupei 
iš 30 ar 40 po $ 1.000 mė
nesiui susinormalizuotų valandėlės

Juozas šiušia — naujos komisijos 
narys.

išlaikymas), į lietuviškas organiza
cijas, į pavienius radio valandėlės 
draugus, kad visi stoję talkon iš- 
trauktumėm “Lietuvos Aidus” iš 
dabartinės krizės. Ne sau dirbame, 
bet visuomenės ir Lietuvos labui. 
Algi gausi Argentinos lietuvių kolo
nija su šimtais pramonininkų ir pre
kybininkų, su daugeliu profesionalų, 
su keletą stiprių lietuviškų organi
zacijų, su tiek daug patriotiniai nu
siteikusių tautiečių neįstengs išlai
kyti vienintelį laisvą, lietuvišką, per 
radio sklindantį žodį?

Lietuviškųjų organizacijų atstovų 
ir radio valandėlės draugų susirin
kime prieita išvados: radio valan
dėlės veikimas reikalingas, neginči
jamas ir visuomenės pritarimas, to
dėl radio valandėlė turi pradėti veik
ti. Tame susirinkime susidarė admi
nistracinis vienetas iš p. J. Šiušio, 
K. Misiūno ir J. švenčionio, kuris 

šalia Z. Juknevičiaus intensyviai 
veiks mūsų kolonijos tarpe steng
damasis, kad veiktų lietuviška va
landėlė, ir tuo įrodyti pasauliui, kad 
Argentinos lietuviai supranta ir įver
tina rimtą lietuvybės darbą.

Šitoji komisija yra įgaliota pri
imti aukas ir skelbimus iš visų no
rinčių prisidėti prie radio valandė
lės išlaikymo.

“Lietuvo Aidų - Ecos de 
Lituania’ ’ 

Radio Valandėlės vadovybė.

Lietuvių Radijo Valandėlės 
Metinė Šventė
Pranešame mūsų mielai visuonienei- 

jog šių metų birželio 5 d. lietuvių 
parapijos salėj, Avellanedoj (Brasil 
835), įvyks LIETUVOS AIDŲ Ra
dijo Valandėlės metinė švente su 

Lietuviški margučiai mums primena lietuviškas Velykas.

programa. Tikimės jog mūsų orga
nizacijos tą dieną susilaikys nuo pa
rengimų, kad visuomenė kuo skai- 
tlingiau galėtų dalyvauti lietuvių 
Radijo Valandėlės metinėj šventėj. 
Šventės programa bus paskelbta vė
liau.

Liet. Radijo Valandėlės V-bė.

• Leitenantas Jose Eduardo Kepa
las, dantų gydytojas, dirba prie ka
riuomenės — Regimiento de Caba
llería de Montana EsQuel mieste, 
prieš kiek laiko buvo atvykę į Bue
nos Aires pas savo tėvelius. Kiek 
paviešėjęs, kartu su savo tėveliu 
Juozu Kepalu, nuvyko į EsUuel mies
tą, kur aprodė tos apylinkės gražiuo
sius ežerus, miškus bei snieguotus 
kalnus. Dr. Kepalas yra vedęs au
gina sūnų ir dukterį.
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ITALIJA
Vasario 16 d. Minėjimas

Komos lietuviai iškilmingai pami
nėjo Lietuvos Nepriklausomybės 
šventę Lietuvos Namuose, prie šv. 
Kazimiero kolegijos. Šv. Mišias au
kojo artimas Popiežiaus bendradar
bis, Amerikos lietuvis, vyskupas 
Paulius Marcinkus. Pamokslą, pasakė 
žymus lietuvių bičiulis, Sakramentų 
Kongregacijos prefektas, kardinolas 
Samore. Jis tarp kitko pažymėjo, kad 
Vaskrio 16-toji jungia užsienio lietu
vius su tautiečiais tėvynėje. Gi Lie
tuvos draugai reiškia lietuviams so
lidarumą, melsdamiesi Sibiro lietu
vaičių maldos žodžiais: “Marija, 
gelbėk krauju ir ašaromis, pasiauko
jimu, pasiryžimais ir meile išpuoštą 
žemę . . . ’’

Po pamaldų salėje susirinkusiems 
dalyviams kalbą pasakė Lietuvos at
stovas Vatikane Stasys Lozoraitis 
jr. Jis visų lietuvių vardu padėkojo 
kardinolui Samore už nuolat rodo
mą palankumą Lietuvai. “Jūs, Kar
dinole, esate visuomet su mumis, 
kaip džiaugsmo taip ir sunkių ban
dymų dienomis. Tuo Jūs liudijate 
vieną labai paprastą dalyką: Kas 
myli Kristų, tas myli visus kenčian
čius, tas myli teisingumą, tiesą ir 
laisvę. Jūsų pavyzdys buvo kon-< 
kretus krikščioniškio tikėjimol Įgy
vendinimas.

Neprasilenksime su tiesa sakydami 
kad visose srityse mes esame pa
siekę rezultatų, kuriais galime di
džiuotis — toliau pažymėjo Stasys 
Lozoraitis jr. — Mūsų jėgos nenu- 
silpnėjo, mūsų balsas pasaulyje pa
liko tvirtas. Šiandien esame stipres
ni, negu buvom vakar. Mes esame 
įsitikinę, kad kovodami už savo tau
tos teises, mes dalyvaujame teisin
gesnio pasaulio ir pažangesnės tarp
tautinės visuomenes kūrime. Štai 
kodėl esame tikri, kad drauge su 
visais geros valios žmonėmis, mes 
kovojame už visos žmonijos pažan
gą. Ši pažanga gali būti sulėtinta, 
bet niekuomet negali būti sustab
dyta.

Mūsų pareiga ir toliau pasilieka 
kalbėti už tuos, kurie patys negali 
pasauliui pasakyti tiesą ir daryti 
viską, kad tiesa ne būtų užgniaužta 
arba iškraipyta” — baigė Lietuvos 
atstovas prie Šv. Sosto.

Po kalbos, p. St. Lozoraitis jr. 
Įteikė kardinolui Samore ir vysku
pui Marcinkui dovaną: knygą ‘ ‘Li
thuania 700 years”.

Roma, vasario 21 d.
E®

Stasys Veikalas ir šeima 
Pranas ir Emilija Litvinavičiai 

Izidorius Brašiūnap.

S______________________________
Brangiam tėveliui JONUI STASIULEVIČIUI mirus, jo liūdinčiam 

sūnui kun. Juozui ir dukteriai Marytei reiškiame gilią užuo
jautą.

!SSm

Mirčiai išrovus iš gyvųjų tarpo PRANĄ KISLAUSKĄ, liūdinčiai 
žmonai Onai Urnikaitei Kislauskienei, seseriai Konstancijai 
Kislauskaitei ir giminaičiams Jonei Irenei ir Jonui Povilui, 
reiškiame gilią užuojautą. r-

Antonia Skabickiene ir 
Konstancija Teresienė su šeima.

Šunkios ligos iškankintam, PRANUI KIŠLAUSKŪI mirus, jo liū
dinčią žmoną Oną ir seseĮrį Konstanciją iš širdies užjaučiame.

Zuzana Gulbinienė ir Veronika Suokaitė.

Negailestingai mirčiai išplėšus 
KĄ, jo liūdinčiai žmonai 
tancijai reiškiame gilią ir
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KORDOBA
Villa del Dique

Vasario 16 d. minėjimas Įvyko 
gražiai. Visi susipratę lietuviai ka
talikai iš Villa del DiQue, Rumipal 
ir gražus atostogaujančių būrys iš 
Bs. As. užpildė koplyčią. Iškilmin
gas sudėtines Mišias lietuviškai atlai
kė, pritaikytą pamokslą pasakė, už 
Lietuvą maldas sukalbėjo ir Palai
minimą suteikė kun. V. Šimanskis. 
Vargonėliais palydėjo panelė Zavic- 
kaitė lietuviškas giesmes. Pabaigoj 
visi sugiedojo Tautos himną. Šio re
liginio ir patrijotinio minėjimo me
tu buvo išstatyta tautinė vėliava.

Dėl ko iškreipti tiesą ir kitus 
klaidinti? A. L. Balse vas. 25 d 
Kaz. St. rašo: “Vas. 16 pas mus 
nieko nebuvo tik kun. Šimanskis 
atlaikė Mišias, bet nežinau ar paro
dė vėliavą . . . nes nebuvau ant Mi
šių; per vas. 16 d. nemačiau nei vie
no vasarojančio lietuvio../.”.

Prastas liudininkas kuris nieko 
nematė, (nes nenorėjo dalyvauti), 
Tik su tiesa ir nuoširdumu turime 
skleisti žinias.

Kas seka rimtą spaudą, tas žino, 
kad Villa del DiQue, Kaz. Stankū
no dovanotame name visuomet lie
tuviai turi pirmenybę. Čia daug jau
nimo ir lietuviškų šeimų atostoga
vo ir surengė gražių tautinių pasi
rodymų. Dabartinė padėtis pasun
kėjo, ypač pabrangus kelionei. Šei
mai su 3 vaikais vien tik kelionė 
kainuoja virš $ 30.000. Nepaisant to 
šiemet atostogavo: kun. kleb. J. Pe
traitis, kun. kleb. J. Margis, kun. 
V Palubinskas, kun. A. Lubickas, 
S. Vasiūnas, J. Olšauskas, Kara- 
niauskų šeima, J. Turbos šeima (net 
dviem pamainom), Pečeliai ir Ma- 
siuiioniai, kurie net atidėjo savo 
ekskursiją kad galėtų dalyvauti vas. 
16 d. minėjime.

Kadangi namo padidinimas, atnau
jinimai, Įrengimai ir išlaikymas daug 
kainuoja, tai liekama vieta išnuo- 
muojama kiekvenam geros valios 
žmogui. Visi supažindinami su lie
tuvišku veikimu ir platinama atitin
kama spauda. Santaupos naudoja
mos Rosafio Šv. Kazimiero parapi
jos “Republica de Lituania” mo
kyklos statybai. Be to vietos lie
tuviams yra lietuviškai laikomos 
tradicinės Gegužinės, Birželinės, Ro
žančiaus ir kitos pamaldos.

kun. V. Š.

Skaityk 
ir platink 

"LAIKĄ"

iš mūsų tarpo PRANĄ KISLAUS- 
Onai Kislauskienei ir sesutei Kons- 
nuoširdžią užuojautą.

Valerija čyžienė su šeima 
Pijus Sakalauskas su šeima.

BERISSO
Padėka

Mindaugo Draugija nuoširdžiai dė
koja kun. J. Petraičiui MIC už at- 
laikymą šv. mišių Lietuvos intencija 
bei už nuoširdų sveikinimo žodį Va
sario 16 d. minėjimo metu, p. O. 
Kairelienei už gražią paskaitą, p. P. 
Gudelevičiui ir p. P. Sakalauskui už 
kalbas, ALOS Tarybos pirm. A. Mi- 
čiūdai už pasiųstus sveikinimus.

Visiems nuoširdus lietuviškas ačiū. 
Mindaugo D-jos Valdyba.

• Berissietis Antanas Vogulis, šio 
mėnesio 27 d. Pan American linija 
išskrenda į Š. Ameriką į Bostono 
miestą kviečiamas savo pusseserės 
Anastazijos Gricifinaitės Alasevičie- 
nes. Laimingo kelio.

Meta.
• Adele Marcinkevičienė turėjo 

vidurių operaciją, jau grįžo į na
mus ir baigia sveikti.

• Valerija Petronienė ir Ona Bal- 
trūnienė su savo dukrom ir jų šei
mom vasarojo Mar del Platoje, kur 
turi įsigiję didelį butą.

PAS MUS
Padėka

Širdingiausiai dėkojame miqloms 
šeimininkėms ir visiems bei visoms, 
kurie šių metų kovo 21 d. vienu ar 
kitu būdu prisidėjo prie užkandžių 
ir pobūvio paruošimo, sąryšy su Tė
vų Marijonų Provincijolo D.G. Kun. 
Juozo Dambrausko, M.I.C., atsilan
kymu pas mus.

Ypatingas gi ačiū tortų kepėjoms 
ir ATEITIES šokių ansambliui už 
mielą prisidėjimą tautiniais šokiais, 
kurie suteikė jaunatviško gyvumo 
vakaro programai.

Taip pat labai ačiū visiems orga
nizacijų atstovams ir pavieniems as
menims, dalyvavusiems mūsų prakil
naus Svečio pagerbime bei savo au
ka prisidėjusiems prie susidariusių 
išlaidų padengimo.

Nuoširdžiai dėkingi,
Avellanedos Marijonai.

Nuoširdi Padėka'
Mirus mano seseriai Elenai Misiū

naitei Vinčiūnienei Lietuvoje, nuo
širdžiai dėkoju kun. J. Petraičiui už 
atlaikytas iškilmingas šv. mišias už 
jos sielą, pareiškusiems man užuo
jautą per spaudą — šv. Cecilijos cho
rui, Laikui ir Blumbergų šeimai bei 
pareiškusiems užuojatas asmeniškai 
—■ noširdžiai dėkoju.

Karolis Misiūnas.
• “Lietuvos Aidams” dėl ekono

minių sunkumų sustojus, radio va
landėlės komitetas buvo susirinkęs 
posėdžiui liet, parap. patalpose 28. 
111.71, kuriuo metu buvo iškelta 
mintis-kreiptis į Rosario Lietuvių 
Bendruomenę ir Berisso lietuvių ko
loniją prašant, kad ir jos prisidėtų 
prie lietuvių radio valandėlės išlai
kymo.

• Jonas Antanas ir Ona Portas - 
Venckai džiaugiasi susilaukę sūnaus, 
kuriam duotas Leonardo Antonio 
vardas, gimęs 11.11.1971.

Už Mirusius
• Šv. Mišios už a.a. Praną Kis- 

lauską jo vieno mėnesio niirimo ir 
30 metų vedybų sukaktyje, bus atlai
kytos Aušros Vartų bažnyčioje ba
landžio 11 d. 10 vai.

Į pamaldas kviečia visus artimuo
sius žmona, sesuo ir kiti giminės.

• ŠV. Mišios dviejų mėnesių mir
ties sukaktyje už a.a. Mariją Juškytę 
Kazokienę bus atnašautos š. m. ba
landžio 20 d. 18 vai.

Artimuosius kviečia atsilankyti 
vyras Antanas Kazokas.

° Šv. Mišios už a.a. Viktorą Mac- 
kialį 3 meti) mirties sukaktyje bus 
atlaikytos Aušros Vartų lietuvių baž
nyčioje, sekmadienį balandžio 25 d. 
10 vai.

Kviečia tėvai Veronika ir Petras 
Mackialiai.

• Dueño vende urgente: casa con 
terreno de 38 x 8,80 m., negocio ins
talado, 2 dormitorios de 4 x 4, Li
ving de 6 x 3, Comedor de 4 por 4, 
cocina, baño, galpón, arboles fruta
les, Gas. — Grandes Facilidades — 
MENDOZA 4269 — LANUS OESTE.

MOŠŲ MIRUSIEJI

•j- Jonas Stasiulevičius, eidamas 
67 metus, mirė šių metų kovo mėn. 
15 d. Dr. A. Melo ligoninėje. Buvo 
kilęs nuo Krosnos, Marijampolės 
apskr. Prieš trejetą mėnesių mirė jo 
žmona a.a. Agota Stasiulevičienė. 
Šeima dar nespėjo atsigauti nuo pir
mojo skausmo mirus motinai ir štai 
ir tėvo neteko. A.a. Jonas buvo pa
šarvotas šv. Agnietės bažnyčioje, ku
rios klebonu yra mirusiojo sūnus, 
kun. J. Stasiulevičius. Nuliūdime liko 
sūnus kun. Juozas, duktė Marytė, 
pusbrolis O. Sventickas, švogeris Ju
lius Aleksandravičius. Prie velionies 
karsto atvyko pasimelsti Lomas de 
Zamora vyskupas Alejandro Schell, 
lietuvių parapijos kunigai bei aplin
kinių parapijų kunigai, kurie laido
tuvių dieną aukavo bendras mišias 
ir palydėjo į Lanus kapines. Jo ka
pą puošė daugelis gyvų gėlių vai
nikų. Į kapines palydėjo daug tau
tiečių ir apylinkės kaimynų.

f Feliksas Balčiūnas eidamas 67 
metus, mirė š. m. kovo 26 d. Buvo 
kilęs iš Gruzdžių parap. Šiaulių ap
skr. Liūdesyje liko antrųjų vedybų 
žmona Ona Adomaitienė - Balčiūnie
nė, sūnus Robertas su žmona Mag
dalena Caballero ir vaikučiai An
drius ir Cecilija ir Andriuškevičių 
šeima. Palaidotas su religinėm apei
gom, kurias atliko kun. J. Petraitis 
Sarandi kapinėse.

f Juozas Bičkus, nuo aukšto šir
dies spaudimo mirė 3. III. 1971 m. 
Gimęs Daupelių km. Pandėlio v. Ro
kiškio apskr. Į Argentiną atvyko 
1928 m. 32 metus buvo išdirbęs “La 
Blanca” gyvulių skerdykloje, iš kur 
pasitraukė prieš kurį laiką į pensiją 
Gyveno ii' mirė savo namuose Mon
te Grande. Liko liūdinti žmona Ona 
Diliūnaitė Bickienė, brolis Albinas, 
švorgerka Veronika Ilgakojienė. Lie
tuvoje liko 3 broliai — Napolis, Pe
tras ir Jonas ir 2 seserys — Zuza
na ir Brone su šeimom. Našlė už 
a.a. Juozą užsakė šv. mišias dviejų 
mėn. mirties sukakčiai, kurios bus 
atlaikytos š. m. gegužės 3 d. 8,15 
vai. Lietuvių Aušros Vartų bažny
čioje, į kurias kviečia visus gimines 
ir pažįstamus atsilankyti.

Juozas Bičkus.

TEISINIAI PATARIMAI 
Drė. Elena Deveikis Pipiras 
de Mora
Šeimų reikalai, alimentai, nuo
mos, paveldėjimai, vekseliai, sko

los sutartys ir t.t.
Lavalle 1523, 2° piso, ofic. 22
T. E. 40-1505 — Sin horario 

f Antanas Sarapinas mirė Beris
so mieste gruodžio 27 d. 1970 m. bū
damas 70 metų amž. Daug meti} dir
bo Frigorífico Armour kaip darbų 
prižiūrėtojas, iš ten jau buvo išėjęs 
į pensiją. Buvo kilęs iš Berželių km. 
Jonavos valse. Į Argentiną atvyko 
1927 metais. Nuliūdime liko žmona 
Veronika Jurevičiūtė Sarapinienė ir 
posūnis Horacio. Buvo gero būdo 
žmogus, patriotas, lankydavo abi Be
risso draugijas. Palaidotas La Platos 
kapinėse.

Mūsų nuoširdi užuojauta.
Bronė ir Teofilius Aliukai.

f Morta žalytė - Andriuškevičie- 
nė, šiaulietė, baigdama 74 metus, mi
rė kovo 24 d. 1971 m. A.a. Morta 
ilgokai sirgo, buvo globojama Vai
tiekūnų šeimos, liko liūdinti sesuo 
Vaitiekūnienė, seserėnai Birutė Vai
tiekūnaitė ir inž. Leopoldas Vaitie
kūnas su žmona ir vaikais Jurgiu ir 
Karoliu, augintinė Onytė Gasiūnai- 
tė-Račiūnienė su vyru ir trimis vai
kais. Š. Amerikoje liko velionės se
sers vyras. Giminių palaidota kovo 
26 d. 1971 m. Sarandi kapinėse.

Pagerbdamas mirusią Mortą Za
lytę Andriuškevičienę, inž. Leop. 
Vaitiekūnas su šeima, Senelių Ži
dinio paramai paaukojo 10.000 pe- 
zų.

f Pranais Kislauskas, po ilgos ir 
skaudžios vėžio ligos, mirė š. m. 
kovo men. 12 d. Buvo kilęs iš Viz- 
ginių km. Luokės par. Telšių apskr. 
Gimęs 1905 metais. Į Argentiną at
vyko 1929 metais. Sukūrė šeimos ži
dinį su Ona Urnikaite, kuri paliko 
giliame liūdesyje, taip pat liko liū
dinti ir sesuo Konstancija Kislaus- 
kaitė, giminaičiai Sonė-Irenė ir Jo- 
nas-Povilas, Kislauskai kurių tėve
liams tragiškai mirus, juos priėmė 
į savo namus globoti, pusseserė V. 
Gražulevičienė su šeima, Lietuvoje 
liko broliai Stanislovas, Juozas ir 
Petras ir sesuo Sofija Janina ir kiti 
giminės. Sekančią dieną su religi
nėm apeigom, kurias atliko klebo
nas kun. J. Petraitis, palydėtas Į 
Sarandi kapines.

Padėka
Liūdesio valandoje mirus mano vy

rui Pranui Kislauskui, nuoširdžią pa
dėką reiškiame kun. J. Petraičiui su
teikusiam paskutinius sakramentus 
bei palydėjusiam į amžino poilsio 
vietą, pusseserei Vincei Biknevičiū- 
tei Gražulevičienei su šeima, sesutei 
Leokadijai Petreikienei su šeima, Ti
tui Mečislovui, Kaz. Vaištarų šeimai 
ir visiems lietuviams, kurie ligos me
tu ir jam mirus daug pagelbėjo.

Žmona Ona Urnikaite Kislauskie- 
nė, sesuo Konstancija Kislauskaitė, 
broliavaikiai Jonas Kislauskas ir 
Sonia Kislauskaitė de Pivar. -
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ATVYKO TĖVŲ MARIJONŲ PROVINCIJOLAS
Aplankyti Tėvus Marijonus Ar

gentinoje, atvyko T. Marijonų pro
vincijolas kun. Juozas Dambrauskas 
(mūsų žymaus poeto ir literato prel. 
Adomo Jakšto Dambrausko giminai
tis).

Kun. Dambrauskas yra gimęs ir 
mokslus išėjęs Š. Amerikoje. Kunigo 
šventimus gavo 1939 m., o marijo
nuose yra nuo 1929 m. Yra klebo
navęs keliose bažnyčiose, buvęs ma
rijonų gimnazijos direktorium bei 
marijonų namų viršininku Mariana- 
polyje. Magistro, laipsnį iš istorijos 
yra gavęs jėzuitų MarQuette univer-

Tėvų Marijonų Provincijolas kun.
Juozas Dambrausks MIC.

sítete. Išrinktas lietuvių marijonų 
vienuolijos provincijolu 1969 m. rug
pjūčio 1 d.

Kun. J. Dambrauskas Argentinoje 
pirmą kartą. Mano išbūti apie mėne
sį laiko ir aplankyti kitus T. Ma
rijonų namus — Rosario mieste ir 
Kordoboje.

Kun. Juoz. Dambrauskas yra taip 
pat vysk. Jurgio Matulaičio šven
tuoju paskelbimo vice pastoratorius 
Amerikoje. Šioje byloje savo žinias 
davė dešimts liudininkų, iš kurių de
vyni lietuviai. Apklausinėjimą vyk
dė kardinolas Cody, kuris yra labai 
palankus visai šiai bylai ir lietu
viams, palaikydamas lietuvius ir jų 
parapijas. Kardinolas veš pats as
meniškai visą bylos medžiagą ir 
įteiks šv. Kongregacijai Romoje.

Garbingam svečiui linkime sėkmės 
ir produktingos viešnagės Argenti
noje.

Pobūvis Lietuvių Salėje
Atvykus Tėvų Marijonų provinci

jolui, kun. Juozui Dambrauskui MIC

15 ALOS TARYBOS POSĖDŽIO
Š. m. kovo 19 d. įvyko eilinis 

ALOS Tarybos posėdis, A. L. Cen
tro patalpose. Posėdį atidarė ir jam 
vadovavo pirm. Artūras Mičiūdas, 
sekretoriavo sekret. p. L. Sruoga.

Perskaičius protokolą buvo paaiš
kinta, kad straipsnis apie Lietuvą, 
kuris turi tilpti “La Prensa” lai
kraščio sekmadienio priede jau yra 
paruoštas ir baigiama pririnkti ati
tinkamos nuotraukos.

Padarius Vasario 16 d. minėjimo 
apyskaitą, buvo priimta sekanti są
skaita: Pajamų — $ 76.250, išlaidų 
— $ 61.650, viso pelno liko — $ 
14.600. Per pamaldas S. Domingo 
bazilikoje surinkta — $ 18.000, iš 
kurių Tautos Fondui paskirta — $ 
11.000, likusius — $ 7.000 palikta 
bazilikai. Visi susirinkusieji nuošir
džiais plojimais padėkojo minėjimui 
ruošti komisijai, o ypatingai daug 
dirbusiam ALOS Tarybos pirm. p. 
A. Mičiūdai.

Lietuvių paroda Buenos Aires cen
tre vyko kovo 1 - 13 d. Kanados 
Banko patalpose. Paroda turėjo pa
sisekimą, nes buvo aplankyta didelio 
skaičiaus žmonių. Paroda buvo ruo
šiama specialiai svetimtaučiams, kad 
duoti galimybę įžvelgti dalinį Lie
tuvos vaizdą ir iškelti į viešumą Lie
tuvos vardą. Banko vadovybė ypa
tingai buvo patenkinta parodos aukš
ta kokybe ir meniniu lygiu ir pa
rašė padėkos laišką, ir jau suteikė 
mums vietą ten pat suruošti paro

buvo suruoštas jo pagerbimas, sek
madienį, kovo 21 d. Lietuvių salėje.

Susėdus svečiams prie stalų bu
vo paprašytas kun. J. Dambrauskas 
palaiminti stalą, po to visi jaukiam 
pokalbyje užkandžiavo. Kun. J. Dam
brauskas jau buvo daugeliui žinomas, 
nes tą dieną jis laikė lietuvių baž
nyčioje lietuvišką sumą ir pasakė 
gražų pamokslą.

Kiek užkandus, kun. J. Petraitis 
trumpais žodžiais padarė svečio api
būdinimą, papasakodamas taip pat 
ir jų pirmąjį susitikimą ir tolesnį 
jų bendradarbiavimą, nes kun. Pe
traitis pirmą vikaro vietą gavo kaip 
tik bažnyčioje, kur klebonu buvo 
kun. J. Dambrauskas.

Po šios pirmos įžangos buvo su
šokti tautiniai šokiai, kuriuos gražia' 
išpildė taut, šokių ansamblis “Atei
tis”, akordeonu lydint J. Remeikai. 
Buvo sušokta: š astas, Gyvataras, 
Jonkelis ir Rugučiai.

Po trumpos pertraukos sveikini
mo kalbą pasakė ALOS Tarybos 
pirm. Art. Mičiūdas ir kitų organi
zacijų atstovai: Z. Juknevičius, I. 
Padvalskis, K. Misiūnas, seselė An
gelika, G. Macaitienė, B. Gokas ir 
kiti. Visi kalbėtojai sveikino svečią 
ir linkėjo jam geros viešnages Ar
gentinoje. Į visus sveikinimus atsa
kė kun. J. Dambrauskas gražia ir 
energinga kalba, ypatingai kreipda
masis į jaunimą ir ragindamas jį pa
žinti Lietuvą ir mylėti ją, kaip ir 
jis pats, iš tolo ir dirbti jos laisvei. 
Po to jaunimas apspito svečią ir pra
leido su juo kurį laiką jaukiam po
kalbyje išreikšdamas ir savo norus. 
Ta proga buvo kun. Dambrauskas 
su jaunimu nufotografuotas.

Užbaigos žodį ir Laiko sveikinimus 
tarė kun. A. Steigvilas. Programai 
vadovavo O. Kairelienė.

Šiai šventei suruošti dirbo šeimi
ninkės: Pp. Sturevičienė, Karaniaus- 
kienė, Krivickienė, Gailiūnienė, Ras- 
tauskienė, Jasinevičienė, Krutienė, 
Marciūnienė. Gražų didelį tortą do
vanojo p. Grigaliūnaite drauge su 
p. Sereikyte; įvairius kepsnius au
kojo: Sturevičienė, Gailiūnienė, Ka- 
raniauskienė, Marciūnienė, Rastaus- 
kienė, Kazeliūnienė, Varanauskienė, 
Krivickienė, Jasinevičienė.

Pasirodo svečio esama gero daini
ninko — jam pradėjus, kitiems pri
tariant salėjo suskambėjo lietuviš
kos dainos.

dą kitais metais, kovo 15 - 30 d. 
Paroda buvo ruošiama sąrišyje su 
50 metų sukaktimi, kai Argentina 
pripažino Lietuvos valstybę. Su pa
rodos rengimu susidarė ir išlaidos 
— padaryta 80 nuotraukų, kurių ne
gatyvai ir popieris kainavo 23.000. 
Dalį popierio gauta per p. Ruplėną. 
P-lė Aldona Jablonskytė piešusi 
Lietuvos žemėlapį, savo darbą ir me
džiagą paaukojo.

Gavus iš VLIKo telegramą, dėl 
Bražinskų pavojaus, ALOS Taryba 
pasiuntė telegrafinį laišką Turkijos 
prezidentui, Turkijos Tribunolo pir
mininkui ir Turkijos pasiuntiniui 
Argentinoje.

Posėdžio pabaigoje kun. A. Steig- 
vila trumpai papasakojo apie savo 
kelionę ir apie Comodoro Rivadavia 
ir Sarmiento lietuvius bei ten su
ruoštus Vasario 16 d. minėjimus.

Sekantis posėdis balandžio 16 d. 
Lietuvių Parp. patalpose.

• Rosario liet. Bendruomenės pirm. 
Jonas Papečkys buvo atvykęs į Bue
nos Aires, dalyvavo Radio Valandė
lės posėdyje, kuriame buvo paprašy
tas, kad ir Rosario Liet. Bendruo
menės valdyba taip pat prisidėtų prie 
valandėlės paramos ir išlaikymo.

• Lilijana Burbaitė išvyko į Či
kagą aplankyti seserį Hermiui ją Ja
kubauskienę ir jos šeimą. Išbus apie 
6 mėnesius.

• Dr. Jonas Simanauskas pakvies
tas ir nuo šių metų sausio 1 d. pra
dėjo eiti pareigas kaip ligoninės di
rektorius - Hospital Vecinal de Vi
lla Porvenir, Humberto I 1571/75, 
Avellaneda. Dr. Simanauskas priima 
ligonius (širdies ligos ir chirurgija) 
ketvirtadieniais 15 vai. Sveikiname 
p. daktarą ir linkime geros sėkmės 
naujame darbe.

Nežino Ką Rašo .. .
“Arg. Liet. Balsas”, kuris daug 

rašo apie mūsų kolonijos įvykius, šių 
metų kovo men. 11 d .numeryje apra
šė ir ligonio D. Zuozos padėtį, pa
sinaudodamas ligonio, kuris serga 
“arterioskleroze’ ’ daviniais. Gaila, 
kad nepasinaudo jo rimtesniu šaltiniu. 
Todėl tenka tik palinkėti: “Vieš
patie atleisk mūsų Aig. Balsui, nes 
jis nežino, ką rašo ir ko ligoniai 
prašo ’ ’.

‘ * Laiko’ ’ redakcij a.

Lietuviškos Vestuvės
Dr. Albertas Dominas, Marijos Ge- 

eytės ir Augusto Dominų sūnus, su
kūrė šeimos židinį su Estele Barba
ra Kruklyte, Sto. Cristo parap. baž
nyčioje, Villa Lugano, šių metų ko
vo 26 d. Vestuvių vaišės įvyko jau
nojo tėvelių namuose, Hurlingham 
mieste, povestuvinei kelionei jaunie
ji išvyko į Kordobos apylinkes. Dr. 
Albertas Dominas nuo pat mažų die- 
mj dalyvavo lietuvių parengimuose 
skambindamas ir dainuodamas solo 
dainas. Turėdamas muzikalinį pa
traukimą, atliekamu laiku mokina 
vietines parapijas chorą, o kartu su 
savo žmona Estela yra Bs. Aires 
choro “Aušra” choristai. Linkime 
šviesaus ir gražaus gyvenimo

• Kun. Juozas Margis kovo 16 d. 
buvo atvykęs į Avelanedą. Ezeizos 
aerodrome pasitiko kun. J. Dambraus
ką ir aplankęs keletą savo draugų, 
išvyko vėl į Rosario.

° T. Marijonu provincijolas kun. 
J. Dambrauskas MIC. kovo 23 d. iš
vyko aplankyti Rosario marijonus, 
taip pat lankysis V. del DiQue, Cor
doba. Po savaites mano grįžti į Bs. 
Aires.

• Inž. Jonas Gaidimauskas, aukš
tas elektros įmoniij pareigūnas, buvo 
pasiųstas savo darbo įmonės į Porto 
Rico ir New Yorką, kaip Instituto 
Argentino de Electricistas Electróni
cos pirmininkas. Ten dalyvavo tos 
srities posėdžiuose. Išvyko 17. III. 
71, grįžo kovo 26 dieną.

• Stasys Noreika, ankščiau turė
jęs ūkį Algorobo vietovėje, išėjęs į 
pensiją atsikėlė į Buenos Aires, ap
sigyveno pas savo giminaičius Mi
siūnus. Vietą pakeitęs p. Noreika 
nenuobodžiauja — dirba įvairius lie
tuviškus drožinius ir paveikslus iš 
medžio. Jo kūriniais papuoštas ir p. 
Misiūnų namas. Vieną savo kūrinių 
—■ įrėmuotą lietuvišką kiyžių p. No
reika padovanojo lietuvių muziejui, 
už kurį nuoširdžiai dėkoja

Lietuvių Tautinio Muziejaus
Vadovybė.

• Juozas Boruta, guli Lanus li
goninėje, jam amputuotas vienas ko
jos pirštas, gręsia pavojus visai ko
jai.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riui prašant. Kaina Argentinoje metams $ 13,50 administracijoje; 
$ 15,— namuose. Kitur — metams 4 dol. Oro paštas metams 6 dol.
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Lietuvių Paroda 
Miesto Centre

ALOS Tarybos psatangomis, o ypa
tingai jos pirmininkui Artūrui Mi
čiūdai energingai stengiantis, Bue
nos Aires miesto centre, Floridos 
gatvėje buvo suruošta lietuvių vaiz
dų ir folkloro paroda.

Parodos tikslas —- supažindinti 
svetimtaučius su Lietuva, atkreipti 
dėmesį praeinančiam į išstatytus 
eksponatus ir duoti jam nors ir- mi
nimalų Lietuvas vaizdą — jos vaiz
duose bei liaudies išdirbiniuose. Ta 
paroda buvo taip pat susieta su 
ypatinga sukaktimi — 50 metų, kai 
Argentinos vyriausybė pripažino Lie
tuvą kaip, valstybę.

Parodai surengti buvo labai iš 
anksto ruoštasi. Sudaryta tam tikslui 
komisija, į kurią įėjo: p. Survilienė, 
A. Jablonskytė, A. Mikelionienė, O. 
Kairelienė, kun. Palubinskas, H. Le- 
vanavičius, É. Kliauga, kun. Steig
vilas, L. Sruoga. Komisija jau iš 
anksto svarstė ir planavo ką galima 
parodyti prie esamų sąlygų ir ne
didelės vietos.

Tačiau visų bendra nuomonė — 
paroda pasiekė savo tikslą, buvo pa
rodyta daug ir, nors vietos buvo ma
ža, tačiau nesimatė perkrovimo ir 
bendras vaizdas buvo labai geras. 
Antru atžvilgiu vertinant, paroda 
buvo nuolat lankoma ir žiūrima. Tie
sa, tai vis skubantis elementas, bėgą 
su reikalai ir vos galėję stabtelėti,* 
nes paroda viliojo savo spalvingu- 
gumu, tačiau buvo ir tokių, kurie 
ir po kelis kartus užsukdavo.

Parodoje buvo kelios vitrinos su 
stiklo sienomis ten matėsi mūsų iš 
Lietuvos atvežtų medžio drožinių, 
spalvotų audeklų, rankšluosčių, juos
tų. Daug dėmesio kreipė mūsų Bal
tijos auksas — įvairūs gintaro iš
dirbiniai, gintariniai paveikslai mar
gučiai, megztos lietuviškais raštais 
pirštinės ir kiti dalykai. Didelis ma- 
nikenas — lietuvaitė su tautiniais 
rūbas puošė visą parodą. Labai daug 
vietos paskirta Lietuvos vaizdams, 
kuriuos paruošė A. Kirstukas — di
delės fotografijos ir labai vykusiai 
padarytos. Viduryje, šalia Argenti
nos vėliavos, mūsų trispalvė ir vytis, 
ši vietelė ypatingai traukė visų dė
mesį. Taip pat dėmesio centre buvo 
ir lietuviškos kanklės, p. K. Runi- 
mo specialiai tai parodai pagamin
tos. Kanklės, labai puikaus meniniš- 
ko darbo su kruopščiais medžio 
įkrustavimais, praturtino parodą.

Mūsų tautiečiai maloniai sutiko 
paskolinti savo turimus įdomesnius 
dalykus parodai, kiti eksponatai bu
vo paimti iš lietuvių muziejaus. Pa
rodos nuotraukas padarė A. Rač
kauskas.

Tenka padėkoti ALOS Tarybai, 
ypatingai ALOS Tarybos pirm. A. 
Mičiūdai, kad nesėdi rankas sudėję, 
bet dirba visokiais būdais Lietuvos 
vardo garsinimui.

Buvęs ir matęs.

• Jonas Čekanauskas, mūsų in
dustríalas kovo men. 27 d. paminėjo 
savo gimtadienį ir kartu savo ve
dybinę sukakti su Katalina Povilaus- 
kaite Čekanauskiene. Ponai Čekanaus
kai buvo pakvietę Marijonų provin
cijolą kun. Juozą Dambrauską į sa
vo namus, aprodė fabriką ir pavai
šino. Tėvą Provincijolą palydėjo kun. 
Juozas Petraitis ir brolis Pijus Gu
delevičius.

• Šiuo metu Buenos Aires mieste 
eina filmos su lietuviais aktoriais: 
“La Invitada” su Joana Šimkus ir 
“Ciudad Violenta” su Charles Bron- 
zon (Brazauskas).

• Juozas Uždavinys jau kuris lai
kas serga, gydytojų ir šeimos pri
žiūrimas gydosi namuose.

PATRIJOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

Sveikiname Baigusius 
Aukštąjį Mokslą

Inž. Hugo Povilauskas, Rambyno 
akordeonistas baigė inžin. fakultetą 

28. 12. 1970.'

Architektas Adolfas Mušketas (sū
nus) šiomis dienomis baigė archi

tektūros fakultetą.

Padėka
Kovo mėn. 1-12 dienomis Kana

dos banke įvykusi paroda apie Lie
tuvą padarė gerą įspūdį ir susilau
kė daug palankių atsiliepimų. Pa
roda buvo organizuota ALOS Ta
rybos pastangomis su vertingu ben
dradarbiavimu daugelio asmenų. 
Yra sunku išvardinti šiose eilutėse 
visų prisidėjusių prie parodos įvyk- 
dynimo. ALOS Taryba jaučia pa
reigą tarti nuoširdų padėkos žodį 
sekantiems bendradarbiams: TT. 
Marijonams, SLA Centro Valdybai, 
A. Mikelionienei, K. Runimui, P. Gu- 
delevičiui, O. Kairelienei, A. Ruplė
nui, J. šiušiui, Aid. Jablonskytei, 
Švenčioniams, J. Gilvydžiui, V. Vi- 
lutienei, S. Angelaitytei, Rastaus- 
kams, A. Kirstukui, Alfr. Račkaus
kui, Vyt. Padvalskiui, A. Preikšai ir 
visiems kitiems.

Jų visų ir daugelio kitij tautiečių 
dėka parodos pasisekimas buvo už
tikrintas ir Lietuvos vardas gražiai 
nuskambėjo pačiame Buenos Aires 
miesto centre.

ALOS Tarybos pirm. A. Mičiūdas 
Sekretorius L. Sruoga.

• Praeitą savaitę ALOS Tarybos 
pirm. A. Mičiūdas buvo pakviestas 
į “Clarín” redakciją, kur buvo su 
juo padarytas pokalbis apie lietuvių 
koloniją Argentinoje. Po to tame 
laikraštyje išėjo platus straipsnis 
paskutiniame puslapyje, užimąs dau
giau kaip pusę, puslapio su ALOS 
Tarybos valdybos ir pirmininko 
nuotraukomis. Pirmininko nuotrauka 
padaryta laike pokalbio redakcijoje.

• Veronika Stankūnienė grįžtant 
iš Mar de Ajo, autui apsivertus bu
vo smarkiai sužeista, ypatingai ko
ją. Paguldyta Fernandez ligoninėje, 
gydytojų ir giminaitės gailestingo
sios sesers Onos Deveikytės priežiū
roje, kuri ten dirba, pamažu sveiks
ta.
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